
Gazeta bezpłatna

Miesięcznik Samorządowy
MARZEC 2018   Nr 3 (305)
ISSN  1509-0884

W programie:
14:30 -  „Wielkie szukanie jajek wielkanocnych” ukrytych 
w  Parku przy Centrum   Samorządowym w  Morawicy -   
spotkanie z organizatorami przed  budynkiem
Od godz. 15:00 Kiermasz ozdób świątecznych
16:15 - wykonywanie pisanek przez znane osoby –  hol na 
parterze budynku

Zapraszamy 25 marca  (Niedziela Palmowa)
do Samorządowego Centrum Kultury w Morawicy,  ul. Spacerowa 7

15:00-16:00 Przyjmowanie  prac na konkurs „ Najpiękniejsza Pisanka Wiel-
kanocna”
Rozstrzygniecie konkursu i wręczenie nagród nastąpi podczas koncertu Pie-
śni Wielkopostnych, który odbędzie się na scenie Samorządowego Centrum 
Kultury w Morawicy ul. Spacerowa 7
17:00 – Koncert Pieśni Wielkopostnych  i Gawęda na temat zwyczajów wiel-
kanocnych w wykonaniu Zespołu Folklorystycznego „Brzezinianki”

Serdecznie zapraszamy !!!
Wstęp Wolny !!!

Święto Wielkiej Nocy to czas otuchy i nadziei. 
Czas odradzania się wiary w siłę Chrystusa i w siłę człowieka.

Życzymy, aby Święta Wielkanocne przyniosły wszystkim mieszkańcom Miasta i Gminy Morawica
radość, pokój i wzajemną życzliwość, a także wiele obfitych łask

i błogosławieństw od Chrystusa Zmartwychwstałego
oraz dużo zdrowia, pomyślności w życiu osobistym i pogody ducha. 

Przewodnicząca Rady Miejskiej
Ewa Zaczek-Kucharska

Burmistrz Miasta i Gminy Morawica
Marian Buras

Życzenia z okazji Świąt Wielkanocnych



Informacja o godzinach pracy
Urzędu Miasta i Gminy Morawica
poniedziałek:
wtorek - piątek:

9.00 - 17.00
7.30 - 15.30

godziny pracy Urzędu Stanu Cywilnego
pozostają bez zmian tj.:

poniedziałek:
wtorek - piątek:

7.00 - 17.00
7.30 - 15.30

Bezpośrednio na komórkę
do morawickiej Straży Miejskiej

605 978 337
to numer do morawickiej Straży Miejskiej.

Funkcjonariusze są dostępni
w godzinach służbowych.

Zakład Gospodarki Komunalnej
w Morawicy Spółka z o.o.

informuje, że od dnia 02 marca 2015 roku
zmieniły się godziny pracy zakładu:

poniedziałek:
wtorek - piątek:

7.30 - 17.30
7.30 - 15.30

Ośrodek Tradycji Garncarstwa
w Chałupkach zaprasza

Od wtorku do niedzieli w godz. 10-16.
Ekspozycja stała: wystawa wyrobów garncarskich

garncarzy z Chałupek i zaprzyjaźnionych
miejscowości, miejsce pracy garncarza.

Bilety:  4 zł - osoba dorosła
  2 zł - uczniowie i studenci

Rezerwacji wycieczek można dokonać telefonicznie
41 311 87 02 (u przewodnika ośrodka)

Szanowni Państwo
 Zbliżająca wiosna kojarzy nam się z budzeniem do życia przy-
rody, cieplejszą pogodą i ulgą, że zimę mamy już praktycznie za 
sobą. Z kolei dla lokalnego samorządu ten okres to zdecydowane 
nasilenie prac inwestycyjnych. Bieżący rok jest pod tym wzglę-
dem wyjątkowy. Przedłużające się procedury przyznawania do-
finansowań ze środków Unii Europejskiej sprawiły, że dopiero 
w ubiegłym roku na dobre ruszyła realizacja unijnych projektów, 
a większość prac będzie wykonywanych właśnie w tym roku. 
Taka kumulacja inwestycji w tak krótkim czasie sprawiła, że kosz-
ty budowy są obecnie bardzo wysokie. Niemniej nasze plany są 

ambitne, bo zamierzamy w roku 2018 przeznaczyć na inwestycje na terenie 
Miasta i Gminy Morawica ponad 40 mln złotych, co stanowi około 40% 
całego budżetu. 
 Wymienię tutaj tylko te najważniejsze inwestycje planowane do realiza-
cji w bieżącym roku:
- rozbudowa i termomodernizacja szkoły w Brzezinach;
- rozbudowa szkoły w Bilczy wraz z budową żłobka;
- rozpoczęcie budowy szkoły w Woli Morawickiej;
- rozbudowa zbiornika w Morawicy wraz z zagospodarowaniem terenu 
wokół;
- zagospodarowanie terenu wokół zbiornika w Bilczy;
- zagospodarowanie terenu wokół zbiorników w Chmielowicach;
- modernizacja oświetlenia na terenie miasta i gminy – wymiana na lampy LED;
- budowa boisk ze sztuczną nawierzchnią w Nidzie, Lisowie, Bieleckich Mły-
nach i Radomicach;
- budowa świetlicy dla Bieleckich Młynów i Piasecznej Górki;
- budowa i przebudowa dróg i chodników gminnych i powiatowych.
 Warto tu jeszcze podać bardzo dobrą informację, jaką jest otwarcie 
ofert w przetargu na budowę pierwszego etapu obwodnicy Morawicy 
i Woli Morawickiej.  
 Wymienione inwestycje znacząco zmienią wizerunek naszej małej oj-
czyzny i poprawią jakość życia mieszkańców. Trzeba jednak podkreślić, że 
aby mogły być one zrealizowane potrzebne są oprócz pieniędzy unijnych 
również środki własne. Tak jak w budżecie domowym, również w budżecie 
gminnym oprócz zabiegania o wzrost dochodów, potrzebne jest oszczędne 
i mądre gospodarowanie. Staramy się robić to jak najlepiej. Życzę Państwu 
radości z nadchodzącej wiosny.

Z wyrazami szacunku
Marian Buras, 

Burmistrz Miasta i Gminy Morawica

Zgłoszenie awarii
wodociągów i kanalizacji

Zakład Gospodarki Komunalnej
tel. 311-47-95
dzwonić można w godz. 730 - 1530

Oczyszczalnia Ścieków w Brzezinach
tel. 311-49-28 czynna całą dobę
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Setna rocznica
odzyskania
niepodległości 
przez Polskę
 11 listopada 2018 roku będzie-
my obchodzić setną rocznicę odzy-
sakania przez Polskę niepodległości. 
Uroczysty charakter chcemy nadać 
temu wydarzeniu także tu, na pozio-
mie lokalnym. Zapraszamy wszyst-
kich mieszkańców i osoby związane 
z morawickim regionem do dzielenia 
się na łamach naszego miesięczni-
ka refleksjami, być może historiami 
rodzinnymi, związanymi z odzyska-
niem przez Polskę niepodległości.
 Niech pełna poświęceń całego 
narodu i momentami dramatyczna 
historia Polski, mająca wielu boha-
terów, będzie dla nas wielką lekcją 
patriotyzmu.

Marian Buras,
Burmistrz Miasta i Gminy Morawica

Śladami
historii stulecia
niepodległości 
 Narodowe Święto Niepodległości 
jest najważniejszym polskim świętem 
narodowym. 11 listopada 1918 roku 
po 123 latach niewoli Polska odzyska-
ła niepodległość. Po latach rozbiorów, 
dokonanych przez Austrię, Prusy i Rosję 
w latach 1772-1795, powstaniach na-
rodowych (Listopadowym 1830 i Stycz-
niowym 1863), zmaganiach na różnych 
frontach, Polacy dzięki niezłomności, 
patriotyzmowi i bohaterstwu wywal-
czyli wolność. Ta wolność została za-
chwiana zaledwie po 21 latach, kiedy 
to wybuchła II woja światowa. Wtedy 
też kolejni bohaterowie stanęli do walki 
zbrojnej z okupantem. Walczyli o naszą 
wolność i niepodległość. I to ich bezi-
mienne groby odkryto w bilczańskich 
lasach. Śladami naszej historii, tego stu-
lecia niepodległość, podążają uczniowie 
bilczańskiej szkoły, którzy zapomniane 
mogiły partyzantów ocalili od zapo-
mnienia. Na temat tych mogił powsta-
ły niezwykłe publikacje. Ich fragmenty 
będziemy prezentować na łamach ko-
lejnych numerów naszego miesięcznika. 
Już dziś zapraszamy do ciekawej lektury. 

Agnieszka Olech

W kolejnym numerze zaprezentujemy drugą część pracy Jakuba Włosowicza. Będzie 
można przeczytać o krótkiej historii opisywanego miejsca i wydarzeń z nim związa-
nych, w nawiązaniu do warunków środowiska. 

Tak obecnie wyglądają party-
zanckie mogiły. Widać je z daleka 

dzięki brzozowym krzyżom.

Zmurszałe krzyże na zapomnianych grobach partyzanckich 
w bilczańskim lesie zostały wymienione.

Tym samym groby ocalono od zapomnienia.

Zachęcamy do zapoznania się pracą Jakuba Wło-
sowicza, obecnie już absolwenta bilczańskiej 
szkoły, który w 2012 roku w prestiżowym kon-
kursie pod patronatem marszałka województwa 
świętokrzyskiego ,,PRZERWANE WIĘZI – WSPÓL-
NA PRZYSZŁOŚĆ’’ zajął II miejsce. W swojej pracy Jakub 
Włosowicz opisał historię odkrytych w tutejszych lasach grobów. Tym razem 
przezntujemu część pierwszą. Zachęcamy do lektury.

KONKURS z roku 2012
pt. ,,PRZERWANE WIĘZI – WSPÓLNA PRZYSZŁOŚĆ’’ 

autor: Jakub Włosowicz, kl. II b gimnazjum 
opiekun: Anna Pobocha Igniatowska, nauczycielka języka polskiego i historii 

 Jest takie miejsce w mojej rodzinnej miejscowości Bilczy, które poznałem dzięki 
nauczycielce historii, p. Annie Igniatowskiej. To cztery bezimienne mogiły partyzan-
tów. Znajdują się w głębi lasu i nie tak łatwo do nich trafić z leśnej drogi. Poszliśmy 
tam pierwszy raz 3 lata temu z naszą nauczycielką, by poznać tak ważne miejsce, 
pomogliśmy uporządkować mogiły oraz uczcić pamięć poległych bohaterską śmiercią 
partyzantów. Z rozmów przeprowadzonych z mieszkańcami Bilczy wynika, że nie ma 
już świadków zdarzeń, jakie rozegrały się w okolicznym lesie, niewielu też mieszkań-
ców Bilczy potrafi dokładnie zlokalizować mogiły, chociaż w pamięci wielu z nich 
zachowały się przekazy o mogiłach w lesie, które słyszeli, gdy byli jeszcze dziećmi, od 
swoich rodziców. O partyzantach zabitych przez okupantów niemieckich opowiedział 
mi mój dziadek, Józef Pobocha, potrafi również zlokalizować mogiły. 
 Co roku, tuż przed pierwszym listopada, na mogiły idzie nasz leśniczy, pan Ma-
riusz Mazur, nasza nauczycielka historii, no i my razem z nią. Co roku zabiera ze sobą 
nową grupę uczniów, by poznali to ważne miejsce pamięci. Mówi nam, że podtrzy-
muje tradycję, bo na mogiły bezimiennych partyzantów prowadziła swoich uczniów 
jej mama. Trafić tam, jak już wspomniałem, to niełatwe zadanie. Tym bardziej, że 
mogiły znajdują się w znacznym oddaleniu od siebie. Dwie mogiły są obok, trzecia 
w oddaleniu od nich, podobnie jak i czwarta. Sprawdziliśmy kiedyś, że są jak punkty, 
które tworzą trójkąt równoramienny. Mogiły znajdują się w pobliżu terenu, gdzie 
stała gajówka, spalona przez okupantów niemieckich jesienią 1943 roku. 
 Sądzę, że warto upamiętnić i zlokalizować to miejsce, chociażby z tego względu, 
by moje pokolenie oraz kolejne pokolenia, a nawet te znacznie starsze od nas, nie za-
pomniały, że na naszych terenach podczas II wojny światowej działały dobrze zorga-
nizowane oddziały partyzanckie, że byli ludzie, którzy zginęli walcząc o wolną Polskę. 
W opisywanym przypadku mamy tu mogiły bezimiennych partyzantów. Mogiły te 
powinny stać się dla nas symbolem niezłomnej postawy wobec wroga i niesamowite-
go wręcz bohaterstwa zwykłych ludzi, pragnących żyć w wolnym kraju. 

Jakub Włosowicz



4
Wiadomości Morawickie – Marzec 2018   nr 3/2018 (305)

Statuetka Lidera Regionu trafiła
do Miasta i Gminy Morawica

Już po raz osiemnasty wręczono prestiżowe tytuły i statuetki dla najlepszych samorządów firm i instytucji z re-
gionu świętokrzyskiego. W Kategorii „Europa i Świat” statuetkę Lidera Regionu wręczono dla Miasta i Gminy 
Morawica, a w kategorii „Górnictwo” dla Kopalni Wapienia Morawica.  

 Uroczysta gala odbyła się 23 lutego w Kielcach. Przyznaną 
dla Miasta i Gminy Morawica statuetkę Lidera Regionu w ka-
tegorii „Europa i Świat” odebrał Burmistrz, Marian Buras. Jak 

 Pomysłodawcą i realizatorem projektu „Latającej Akademii 
Edukacji Cyfrowej” jest Chorągiew Kielecka ZHP. Celem projek-
tu  realizowanego w ramach Programu Operacyjnego Polska 
Cyfrowa współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej 
jest podniesienie kompetencji cyfrowych wśród mieszkańców. 
Liderem Cyfrowym na terenie Miasta i Gminy Morawica jest 
Paweł Marcjan, pracownik Urzędu Miasta i Gminy w Morawicy. 
 Szkolenia odbyły się w dwóch grupach, a cały kurs trwał 
32 godziny. Jego uczestnicy wiedzą już jak złożyć przez Internet 
wniosek o wydanie Karty Mieszkańca Miasta i Gminy Morawi-
ca, a na swoich smartfonach potrafią zainstalowali Bezpłatny 
System Informacji dla Mieszkańców SiSMS. Poza tym, w trakcie 

Morawica szkoli się cyfrowo
Wszystko w ramach szkoleń Latającej Akademii Edukacji Cyfrowej, które odbywają się w Miejsko – Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Morawicy. Jak do tej pory w darmowym kursie komputerowym udział wzięło dwadzie-
ścia osób w wieku od 44 do 65 lat.

podkreślano podczas gali, Miasto i Gmina Morawica to wy-
jątkowe miejsce na mapie regionu świętokrzyskiego. To wła-
śnie tu z roku na rok sprowadza się coraz więcej mieszkańców 
i szybko przybywa firm, którym gmina oferuje przyjazny klimat 
do pracy i życia. Jak żadna inna, jest przy tym szeroko otwar-
ta na współpracę zagraniczną, która stanowi element polityki 
rozwoju gminy. I to właśnie doceniła Kapituła nagrody Liderzy 
Regionu 2017, nagradzając samorząd statuetką w kategorii 
Europa i Świat.
 W kategorii „Górnictwo” statuetkę Lidera regionu przyzna-
no dla Kopalni Wapienia Morawica. Zaszczytne wyróżnienie 
odebrał prezes, Józef Dąbek. Jak podkreślano, Kopalnia Wa-
pienia Morawica to świętokrzyski lider w branży górnictwa od-
krywkowego, działający od 50 lat na terenie Miasta i Gminy 
Morawica, gdzie tradycje wydobywania kamienia wapiennego 
sięgają tu już około 150 lat. Przez lata górnictwo zmieniło się 
w znaczącym stopniu, jednak stały rozwój, doświadczenie i ja-
kość kopalni pozwoliły jej na zdobycie pozycji lidera.
 Nagrody Lider Regionu to jedne z najstarszych nagród go-
spodarczych w regionie świętokrzyskim. 

Agnieszka Olech

szkolenia można było między innymi nauczyć się korzystania 
z platformy ePUAP, bezpiecznego poruszania się w internecie, 
korzystania z bankowości elektronicznej, tworzenia własnych 
stron internetowych, a nawet prowadzenia e-sklepów i publi-
kowania treści multimedialnych.
 Łącznie w Mieście i Gminie Morawica przeszkolonych zo-
stanie 200 osób. Są jeszcze wolne miejsca dla 130 z nich. Aby 
wziąć udziału w szkoleniach należy zgłosić się do Centrum 
Samorządowego w Morawicy lub zarejestrować się na stronie 
„latająca.pl”.

Statuetkę z rąk redaktora naczelnego Echa Dnia Stanisława Wróbla
odbiera Burmistrz, Marian Buras.

Na terenie gminy przeszkolnych zostanie w sumie dwieście osób

Na zakończenie szkolenia wręczono jego uczestnikom certyfikaty
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Bar Świętokrzyski
RUMCAJS
 Jeżeli poszukujecie Państwo miejsca, 
gdzie można odpocząć w ciężkiej po-
dróży i dobrze zjeść za niewielkie pienią-
dze, warto się u nas zatrzymać. Mowa 
oczywiście o naszym, barze – restaura-
cji RUMCAJS®, gdzie oferujemy dania 
obiadowe, pizze, napoje itp. Lokalizacja 
sprawia, że łatwo od nas dotrzeć. Bar – 
restauracja położony jest w spokojnym 
miejscu, przy drodze krajowej 73.

 W ramach programu Karta Mieszkańca każdy posiadacz karty może skorzystać z bonusów, raba-
tów oraz zniżek na usługi oferowane przez Partnerów Programu. O kartę mogą się również ubiegać 
osoby niezameldowane pod warunkiem, że przedstawią ksero 1 str. PIT lub druk ZAP-3, w którym 
w rubryce pod nazwą miejsce zamieszkania podany jest adres na terenie Miasta i Gminy Morawica.

Jak wyrobić kartę?
1. Udaj się do Biura Obsługi Klienta w Urzędzie Miasta i Gminy Morawica
2. Wypełnij wniosek oraz dołącz swoje zdjęcie (zdjęcie wersja papierowa lub cyfrowa, format legityma-
cyjny)
3. Czekaj na kontakt z naszej strony z informacją o odbiorze karty.

Wniosek można również złożyć w wersj ielektronicznej, dostępny jest na stronie internetowej www.morawica.pl w zakładce 
“mieszkaniec”.

Partnerzy KARTY MIESZKAŃCA!
Poniżej przedstawiamy wszystkich partnerów “Karty Mieszkańca”, którzy oferują specjalne zniżki. O tym, jakie 
rabaty można uzyskać zachęcamy do przeczytania na stronie internetowej www.morawica.pl.
Partnerzy: OkoEkspert S.C. Kamilla Barchan-Kucia, Karol Bożęcki; „KORAL” Sport i Rekreacja Sp. z o. o.; Bar Świętokrzyski 
RUMCAJS; WIT Firma Handlowa i Usługowa Wojciech Winiarski,  ComNet – INTERNET; INFOSTAR S.J.; Wynajem autoka-
rów RAFKRUSZ; Cukiernia Podhale; Przedsiębiorstwo wielobranżowe  DAM & MAM Wiesław Zawierucha; Salon fryzjerski 
damsko-męski TYMEK, sprzedaż kosmetyków profesjonalnych; ENIGMA Szkoła Nauki Jazdy; PPH POLDAUN Sp. z o.o.; 
Centrum Materiałów Budowlanych BUILDER Sp. z o.o.; LENZU PROJEKT Mateusz Rolecki; EXODUS Club & My Spa w Bilczy; 
Pracownia Pielęgnacji Stóp i  Dłoni Gabinet Kosmetyczny „OPIUM”; Z.H.U. MEGABUD; CUKIERNIA CIASTECZKOWO, 
Bonus-SC, P.H.U. UNICOMP, Gabinet logopedyczny Monika Wesołowska, Lullaby, Ośrodek Jeździecki Bilcza, Stajnia DIA-
LOG Brudzów, DIAMOND USŁUGI SPRZĄTAJĄCE KATARZYNA MALARCZYK, TERAPIA URODY KATARZYNA MALARCZYK, 
P.P.U.H. Progra Sp. z o.o., ZBIGNIEW BIELECKI „BRO CAR” AUTO – CZĘŚCI oraz LW FURNITURE ŁUKASZ WIECZOREK.

28 firm i pół tysiąca mieszkańców – 
„Karta Mieszkańca” coraz bardziej popularna!

Z każdym tygodniem rośnie nie tylko liczba firm, ale i mieszkańców, którzy przystępują do programu “Karta 
Mieszkańca” Miasta i Gminy Morawica. Partnerzy programu udzialeją rabatów na swoje usługi, z których to 
mieszkańcy chętnie chcą korzystać. Na terenie gminy taniej można już między innymi przeprowadzić serwis 
i  naprawę samochodów, zakupić produkty spożywcze, produkty dla dzieci, materiały budowlane, wyroby 
cukiernicze, wykonać meble na zamówienie, a nawet zjeść czy skorzystać z usług fryzjerskich i kosmetycznych. 
Chętnych nie brakuje zarówno po stronie przedsiębiorców, jak i mieszkańców. 

Oferowane usługi: 
Dla posiadaczy Karty Mieszkańca Miasta
i Gminy Morawica oferujemy następujące rabaty:  
- usługa hotelowa -10% 
- obiady -10% 
- pizza i fast-food -10% (obiady i fast-food zamówienie musi wynosić minimum 
20zł). 
Dane teleadresowe:  
Bar Świętokrzyski RUMCAJS 
Brzeziny, ul. Kielecka 29 
26-026 Morawica 
adres strony internetowej: www.rumcajs.com.pl 
tel. 41 301 40 22 
e-mail: info@rumcajs.com.pl  

W każdym numerze będziemy bliżej prezentować działalność partnerów morawickiej “Karty Mieszkańca”
w kolejności zgłoszeń. Tym razem prezentujemy Bar Świętokrzyski RUMCAJS. 
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 Przypomnijmy, że przygotowując się 
do złożenia wniosku o dofinansowanie 
ze środków Unii Europejskiej Gmina Mo-
rawica w okresie od  grudnia 2016 do 
lutego 2017 r. przeprowadziła badania 
ankietowe wśród mieszkańców, aby po-
znać skalę zainteresowania montażem 
odnawialnych źródeł energii w domach 
prywatnych. W odpowiedzi wpłynęło 
do naszego urzędu ponad 600 ankiet od 
osób wyrażających chęć udziału w takim 
programie. 
 - Wobec tak dużej liczby zaintereso-
wanych opracowaliśmy w urzędzie mia-
sta i gminy regulamin projektu, któremu 
nadano tytuł „Instalacje odnawialnych 
źródeł energii dla mieszkańców Miasta 

Będzie dofinansowanie dla mieszkańców 
na montaż instalacji OZE !

Zarząd Województwa Świętokrzyskiego ogłosił właśnie wyniki naboru wniosków w konkursie w ramach Re-
gionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego dla działania 3.1. Wytwarzanie i dys-
trybucja energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych – projekty parasolowe. Wśród 22 projektów z terenu 
województwa świętokrzyskiego wybranych do dofinansowania, które znalazły się na liście podstawowej, jest 
również ten, który jesienią ubiegłego roku składała Gmina Morawica.

i Gminy Morawica” – informuje burmistrz 
Marian Buras. - Regulamin ten zatwierdzi-
ła Rada Miejska w Morawicy w czerwcu 
2017r. Gmina wynajęła także firmę AMM 
Investments z Warszawy, której zadaniem 
było przygotować dokumenty niezbędne 
do złożenia wniosku o dofinansowanie, 
a  także przeprowadzić spotkania infor-
macyjne z mieszkańcami. 
 Nabór chętnych do programu ru-
szył w lipcu 2017r. W efekcie deklara-
cję udziału w projekcie złożyło około 
350 mieszkańców, którzy wyrazili chęć 
montażu we własnych domach instala-
cji odnawialnych źródeł energii t.j. ogni-
wa fotowoltaiczne do produkcji prądu 
elektrycznego lub kolektory słoneczne 

do podgrzewania ciepłej wody użytko-
wej. Wszystkie te deklaracje mieszkań-
ców zostały przeanalizowane i ocenione 
według kryteriów opracowanych przez 
radę miejską.
 - Ostatecznie we wniosku o dofinan-
sowanie ujętych zostało 343 instalacje 
oze w domach naszych mieszkańców, 
czyli uwzględniliśmy wszystkie zgło-
szenia, które tylko spełniły kryteria for-
malne – mówi burmistrz Marian Buras. 
Wniosek w Urzędzie Marszałkowskim 
został złożony w listopadzie 2017r. 
i przez kolejne miesiące był weryfikowa-
ny pod względem formalnym a następ-
nie oceniany merytorycznie. Ostatecznie 
projekt Morawicy otrzymał 73 punkty, 

Morawiccy strażnicy miejscy uratowali 
człowieka przed zamarznięciem

Zgłoszenie z Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomo-
cy Społecznej w Morawicy otrzymali o godzinie 
ósmej rano. Zareagowali natychmiast. Dzięki ich 
interwencji, mężczyzna nie zamarzł. 

 Funkcjonariusze Straży 
Miejskiej w Morawicy otrzy-
mali informację od pracow-
ników MGOPS w Morawicy 
tuż po godzinie 8 rano, że na 
terenie jednej z miejscowości 
położonej w Mieście i Gminie 
Morawica może przebywać 
samotny 43-latek. Strażnicy 
postanowili sprawdzić wa-
runki bytowe mężczyzny. Po 
dotarciu na miejsce okazało 
się, że drzwi od domu były 
zamknięte. Widoczne były 
też ślady wcześniejszego 
pożaru. Sprawdzając znajdujące się na terenie nieruchomości 
pomieszczenia gospodarcze okazało się, że w jednym z nich, 
w  łóżku pod kołdrą leży mężczyzna – mówi Bogdan Metry-
ka, komendant Straży Miejskiej w Morawicy, który w tym dniu 
służbę pełnił wraz z funkcjonariuszem, Mariuszem Nowakiem. 

POLICJA APELUJE!
Siarczysty mróz stwarza duże zagrożenie 
dla ludzkiego zdrowia, a nawet życia. Naj-
bardziej narażeni są bezdomni oraz nie-
trzeźwi. To także trudny okres dla seniorów 
i osób samotnych, którym niejednokrotnie 
sprawiają trudności podstawowe czynności, 
takie jak np. ogrzanie domu czy zrobienie 
zakupów. Pamiętajmy o nich w tych trud-
nych dniach! Każde nasze obawy możemy 
zgłaszać do miejscowych ośrodków po-
mocy, a w nagłych sytuacjach koniecznie 
poinformujmy służby, dzwoniąc na numer 
alarmowy 112. 

   Okazało się, że pomieszczenie było wychłodzone. 
- Temperatura wewnątrz wynosiła minus cztery stop-
nie. Na zewnątrz było dokładnie minus jedenaście 
stopni – poinformował Bogdan Metryka, komendant 
Straży Miejskiej w Morawicy. Mundurowi niezwłocz-
nie wybudzili mężczyznę, którego organizm był bar-
dzo wychłodzony i wezwali pogotowie ratunkowe. 
    Po udzieleniu pierwszej pomocy odwieziono męż-
czyznę do Wojewódzkiego Szpitala Psychiatrycznego 
w Morawicy w celu dalszych badań, po których zo-

stał zwolniony. - Po uzgodnieniach z kierownik MGOPS w Mo-
rawicy, mężczyznę, za jego zgodą, umieściliśmy w Schronisku 
– Chałupki “Arka Nadziei” – poinformowali mundurowi.  

Agnieszka Olech
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co uplasowało go na 10 miejscu spo-
śród 22 wniosków, które zmieściły się 
w  ramach kwoty, jaką urząd marszał-
kowski zabezpieczył na to działanie. 
 - Po opublikowaniu wyników naboru 
w internecie oczekujemy w tej chwili na 
oficjalną informację na piśmie z urzę-
du marszałkowskiego i zaproszenie do 
podpisania umowy o dofinansowanie – 
mówi Marian Buras. - Ten czas chcemy 
wykorzystać na podpisanie umów na 
udział w projekcie z tymi mieszkańcami, 
których deklaracje zostały uwzględnio-
ne we wniosku o dofinansowanie.

 Kolejnym krokiem będzie ogłoszenie 
przetargu na wyłonienie wykonawcy, 
który opracuje dla każdej instalacji oze 
indywidualną dokumentację techniczną, 
według której będą montowane kolek-
tory słoneczne i panele fotowoltaiczne 
w poszczególnych domach. Plan jest taki, 
żeby do końca bieżącego roku wykonać 
wszystkie instalacje objęte projektem.
 - Termin realizacji projektu jest bar-
dzo krótki, dlatego konieczna jest ścisła 
współpraca pomiędzy naszym urzędem 
i mieszkańcami – zauważa Marian Bu-
ras. - Po podpisaniu umów będziemy 

wzywać poszczególnych właścicieli do-
mów, gdzie będą montowane instala-
cje oze do wniesienia wkładu własnego 
w  wysokości 40% szacunkowej warto-
ści instalacji wykonywanej pod danym 
adresem. Pozostałe 60% na tym etapie 
zabezpiecza Gmina, a po zrealizowaniu 
projektu będziemy się ubiegać o refun-
dację tej kwoty.
 Bieżących informacji w sprawie tego 
projektu można szukać na naszej stro-
nie internetowej w dziale Mieszkaniec, 
gdzie została utworzona zakładka Insta-
lacje OZE. 

Przekaż 1% podatku dochodowego
• POMOC DLA CHOREJ AGATKI BARTKIEWICZ - wpisz w PIT NR KRS 0000198087 z dopiskiem – 
Pomoc dla AGATKI BARTKIEWICZ.
• Darczyńcy mogą także ofiarować wsparcie finansowe na rachunek Caritas Diecezji Kieleckiej:  
ING Bank Śląski 21 1050 1416 1000 0005 0011 5811 z dopiskiem – Pomoc dla AGATKI BARTKIEWICZ.
• POMOC DLA CHOREJ WIKTORII SZAŁAS – wpisz w PIT NR KRS 0000298436 z dopiskiem – Wiktoria 
Szałas 
• Można również wpłacić darowiznę na konto fundacji: ,,Fundacja z Uśmiechem”: Bank Zachodni 
WBK: 20 1090 2040 0000 0001 0887 3169 - tytuł wpłaty: Wiktoria Szałas

Wszystkim darczyńcom serdecznie dziękujemy
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Stare lampy już niebawem zostaną wymienione
na nowoczesne i energooszczędne

 Dofinansowanie inwestycji pocho-
dzi z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Świętokrzyskiego 2014-2020 na realizację 
projektów pozakonkursowych w ramach 
Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych 
Kieleckiego Obszaru Funkcjonalnego. Wy-
konawcę zadania wyłoniono w drodze 
przetargu, a zostało nim Centrum Za-
opatrzenia Energetyki ELTAST Sp. z o.o. 
za kwotę 2 milionów 670 tysięcy złotych. 
85  procent kosztów pokryje unijne dofi-
nansowanie. 
 Oświetlenie zostanie wymienione na 
terenie całej gminy do czerwca bieżącego 
roku. - O korzyściach płynących z wymia-
ny oświetlenia ulicznego na ledowe nale-
ży mówić w dwóch aspektach. Pierwszy 
z nich to oczywiście zmniejszenie zużycia 
energii, a co za tym idzie obniżenie po-

Wszystko za sprawą wymiany istniejących opraw oświetleniowych na nowoczesne i energooszczędne oświetlenie 
LED. Na terenie całej gminy zabłyśnie aż 1940 nowych lamp. Inwestycja kosztować będzie 2 miliony 670 tysięcy 
złotych, z czego aż 85 procent kosztów pokryje unijne dofinansowanie. Realizacja zadania przyniesie w kolejnych 
latach około 40 procent oszczędności ponoszonych kosztów za energię elektryczną. 

W Mieście i Gminie Morawica będzie jaśniej

 Nowy budynek, który powstaje tuż przy szkole w Bilczy składa 
się z dwóch kondygnacji. - Prace nad rozbudową szkoły w Bilczy 
i budową żłobka rozpoczęły się już w ubiegłym roku – mówi za-
stępca burmistrza Miasta 
i Gminy Morawica, Marcin 
Dziewięcki. - Nowy budy-
nek będzie dobudowany 
do bilczańskiej szkoły od 
strony ulicy Szkolnej i zo-
stanie połączony z istnie-
jącym holem. Na parterze 
znajdzie się żłobek z od-

Trwa rozbudowa Zespołu Szkół w Bilczy
i budowa żłobka 

Pełną parą idą prace związane z rozbudową Zespołu Szkół w Bilczy i budową żłobka. Realizacja inwestycji 
zakończy się w połowie sierpnia bieżącego roku, a już we wrześniu aż pięćdziesięcioro dzieci do lat 3 znajdzie 
tu opiekę żłobkową. Na piętrze budynku powstaną sale lekcyjne dla klas 1-3. 

działami dla najmłodszych dzieci, a na piętrze powstaną trzy sale 
lekcyjne – dodaje zastępca burmistrza, Marcin Dziewięcki. 
  - Szkołę i żłobek w Bilczy trzeba było rozbudować - podkre-

śla burmistrz Miasta i Gminy Morawica, Marian Buras. 
- W Bilczy stale zwiększa się liczba mieszkańców, rów-
nież tych najmłodszych i w wieku szkolnym. Obecnie 
w żłobku znajdują się 24 miejsca, a potrzeby są znacz-
nie większe. Już od jakiegoś czasu zaczęła tworzyć się 
długa lista oczekujących. W nowym oddziale opiekę 
otrzyma 50 dzieci - podkreśla burmistrz, Marian Buras.
     W celu poprawy warunków nauczania, władze gminy 
postanowiły także dobudować sale lekcyjne. - Chcieli-
śmy wykorzystać już istniejące w budynku szkoły roz-
wiązania komunikacyjne. Sale znajdują się tu po jednej 

stronie korytarza, dlatego budynek, w którym znajdą się nowe po-
mieszczenia powstaje od strony ulicy Szkolnej. Na parterze będzie 
żłobek, a na piętrze sale lekcyjne dla klas 1-3 – wyjaśnia burmistrz, 
Marian Buras. 
 Nowoczesny projekt wykonała kielecka firma Neoinvest, a prze-
targ na wykonanie inwestycji wygrała firma EkoInvest z Kielc. - Na 
dzień dzisiejszy już jest zalany strop nad parterem i trwają roboty 
murowe pierwszego piętra. Wykonywane są także przyłącza ze-
wnętrzne – poinformował zastępca burmistrza, Marcin Dziewięcki. 
Prace mają zakończyć się do połowy sierpnia, a już we wrześniu 
edukację rozpoczną tu najmłodsi mieszkańcy gminy. 

Agnieszka OlechPrace przy budowie żłobka idą pełną parą. 

Koszt inwestycji opiewa na kwotę 3 milionów 
160 tysięcy, z czego 1 milion 20 tysięcy zło-
tych na budowę żłobka władze Miasta i Gmi-
ny Morawica pozyskały w ramach rządowego 
dofinansowania z programu Maluch Plus. 
O kolejne środki na realizację inwestycji mo-
rawiccy samorządowcy będą starać się w ra-
mach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Świętokrzyskiego.

noszonych za nią kosztów, a drugi 
to poprawa widoczności i zwięk-
szenie tym samym bezpieczeństwa 
mieszkańców – mówi zastępca bur-
mistrza Miasta i Gminy Morawica, 
Marcin Dzięwięcki. 
 Oprócz wymiany 1940 opraw 
oświetleniowych na ledowe, w ra-
mach realizowanego projektu sta-
ną także nowe słupy oświetleniowe 
w  samym centrum miasta. - Przy 
głównej drodze całkowicie zdemon-
towane zostaną słupy oświetlenio-
we, które znajdują się po jej obu 
stronach. Zamiast tego staną stalo-
we sześciometrowe słupy z nowymi 
ledowymi oprawami. Będzie ich blisko sto 
– poinformował zastępca burmistrza, Mar-
cin Dziewięcki. - Optyka wszystkich ener-
gooszczędnych lamp zostanie tak dobrana, 
aby nie tworzyły się ciemne plamy. Dzięki 

temu będzie nie tylko jaśniej, ale i bezpiecz-
niej – podkreśla zastępca burmistrza, Mar-
cin Dziewięcki. 

Agnieszka Olech
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 23 lutego, w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury i Sportu 
w  Koprzywnicy z samorządowcami spotkał się Podsekretarz 
Stanu w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej Bar-
tosz Marczuk, któremu towarzyszyła wojewoda świętokrzyski 
Agata Wojtyszek oraz senator Krzysztof Słoń. Jak podkreślał 
wiceminister Bartosz Marczuk podczas symbolicznego przeka-

Jest ponad milion złotych dofinansowania 
do budowy żłobka

Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej Bartosz Marczuk osobiście wręczył 
symbolicznie promesy dla samorządów z regionu świętokrzyskiego, które pozyskały dofinansowanie w ra-
mach programu Maluch plus na żłobki i kluby dziecięce. Miasto i Gmina Morawica jako jedna z zaledwie kilku 
gmin w regionie otrzymała rządowe dofinansowanie na żłobek w wysokości 1 miliona 20 tysięcy złotych. 

zania pieniędzy, program Maluch plus jest elementem wspiera-
jącym pogram Rodzina 500 plus.
 Miasto i Gmina Morawica otrzymały najwyższe dofinanso-
wanie w kwocie 1 miliona 20 tysięcy złotych. Dofinansowanie 
na ręce zastępcy burmistrza Miasta i Gminy Morawica, Marcina 
Dziewięckiego, przekazał osobiście Podsekretarz Stanu w Mini-
sterstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej Bartosz Marczuk 
wraz z wojewodą świętokrzyskim Agatą Wojtyszek.
 Rozbudowa Zespołu Szkół w Bilczy i budowa żłobka łącznie 
będą kosztować 3 miliony 160 tysięcy złotych. - Bardzo cieszy-
my się, że udało nam się pozyskać tak wysokie dofinansowanie 
do budowy żłobka. Będziemy jeszcze starać się o dofinansowa-
nie tej inwestycji również w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego – zapowiada burmistrz Miasta i Gminy Morawi-
ca, Marian Buras. 
 Prace nad rozbudową Zespołu Szkół w Bilczy i budową 
żłobka zakończą się 15 sierpnia. Od września do nowego 
żłobka zostanie przyjętych aż pięćdziesięcioro dzieci. W chwili 
obecnej opieką żłobkową w Samorządowym Żłobku w Bilczy 
objętych jest 24 dzieci. 

Agnieszka Olech

Ruszyła rozbudowa morawickiego zalewu

 Oddany do użytku w 2010 roku zbior-
nik retencyjno-rekreacyjny na rzece Mo-
rawce jest jednym z najchętniej odwie-
dzanych kąpielisk w powiecie kieleckim. 
Każdego roku doskonale przygotowany 
do sezonu, z wieloma atrakcjami, jak 
chociażby kino letnie, park linowy i róż-
norodny sprzęt wodny, przyciąga tysiące 
plażowiczów w sezonie. - W związku z tak 
dużą popularnością naszego zalewu po-
stanowiliśmy poszerzyć ofertę skierowaną 
do mieszkańców i turystów – mówi bur-
mistrz Miasta i Gminy Morawica, Marian 
Buras. - Zbiornik nieznacznie powiększy-
my i stworzymy tu bezpieczne kąpielisko 
dla dzieci, gdzie woda będzie nie głębsza 
jak 1 metr 20 centymetrów. Wykonamy 
również kolejny fragment plaży, a dla 
aktywnych wybudujemy dookoła zalewu 
ciągi pieszo-jezdne o szerokości około 
czterech metrów. Dzięki kładce, która tu 
powstanie, zbiornik będzie można obje-

chać na rowerze, czy na rolkach. Będzie 
też można tu spacerować i biegać. Całość 
zostanie oczywiście oświetlona – wymie-
nia gospodarz gminy. 
 Prace przy realizacji inwestycji już się 
rozpoczęły. - Wykonawca zapewnił, że 
jeszcze przed sezonem letnim powsta-
nie plaża i ścieżki wokół zalewu. Niestety 
kładka będzie wymagała dłuższego czasu 
realizacji ze względu na to, że ma to być 
obiekt mostowy. Niemniej jednak cała in-

Nowe kąpielisko i część plaży wydzielona specjalnie dla najmłodszych, ciągi piesze wokół zbiornika, ścieżki ro-
werowe, kładka na rzece Morawka i pełne zaplecze sanitarne – właśnie ruszyła rozbudowa zbiornika wodnego 
w Morawicy. Inwestycja będzie kosztować 2 miliony 700 tysięcy złotych, z czego 85 procent kosztów pokryje 
unijne dofinansowanie w ramach działań przeznaczonych dla Kieleckiego Obszaru Funkcjonalnego. 

westycja zakończy się jeszcze w tym roku 
– zapewnił zastępca burmistrza, Marcin 
Dziewięcki, który podkreśla, że celem re-
alizacji tych wszystkich zamierzeń jest po-
szerzenie oferty sportowej i uaktywnienie 
ruchowe mieszkańców.
 To jednak nie koniec planów związa-
nych z uatrakcyjnieniem jednego z najbar-
dziej popularnych w okresie letnim miejsc 
w regionie. Władze gminy chcą tu także 
wybudować niewielki skatepark i pole do 
karawaningu z zapleczem sanitarnym. To 
wszystko miałoby stanąć na zalesionych 
obecnie gruntach pozyskanych od Lasów 
Państwowych. - Z tym jednak musimy jesz-
cze poczekać. Ponieważ jest to teren leśny, 
najpierw trzeba dokonać zmian w planie 
zagospodarowania przestrzennego. Prace 
nad tym już trwają -  poinformował za-
stępca burmistrza, Marcin Dziewięcki.

Agnieszka Olech

W uroczystości podpisania umów wziął udział Podsekretarz Stanu
w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej Bartosz Marczuk

Jeszcze w tym roku morawicki zalew
zmieni swoje oblicze
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 Były polskie tańce narodowe, wspa-
niała muzyka folklorystyczna i znane 
utwory ludowe. Artyści, barwne stroje 
i niezapomniane występy porwały do 
wspólnej zabawy licznie zgromadzoną 
publiczność. A przed tą zaprezentował 
się Zespół Pieśni i Tańca Morawica oraz 

Zespół Pieśni i Tańca Morawica zachwycił 
w Filharmonii Świętokrzyskiej 

W Filharmonii Świętokrzyskiej w Kielcach odbył się niezwykły Koncert Familijny Szlakiem Kolberga. Jedną 
z gwiazd koncertu był Zespół Pieśni i Tańca Morawica. 

Dziecięcy Zespół Górne Nutki. Koncert 
odbył się pod kierownictwem muzycz-
nym Grzegorza Michty i Doroty Stawiar-
skiej, a poprowadził go Samuel Borek. 
 Polonezy, oberki, krakowiaki, kuja-
wiaki i mazury przeplatały się z pięknymi 
utworami na ludową nutę. Nogi same 

rwały się do tańca, a publiczność chęt-
nie śpiewała znane ludowe piosenki. 
- Zespoły zachwyciły ludowością i pro-
fesjonalizmem. Jestem pod wrażeniem 
– podsumował obecny podczas koncer-
tu burmistrz Miasta i Gminy Morawica, 
Marian Buras, który głośno oklaskiwał 
artystów. Zachwytu nie kryła także 
obecna podczas koncertu Przewodni-
cząca Rady Miejskiej w Morawicy, Ewa 
Zaczek-Kucharska wraz z dyrektor Sa-
morządowego Centrum Kultury w Mo-
rawicy, Teresą Badowską oraz zastępcą, 
Hanną Kutą. 
 Trzeba przyznać, że podczas koncer-
tu artyści pokazali piękno naszego ro-
dzimego folkloru. 

Agnieszka Olech

Morawiccy artyści promowali folklor 

Wieczornicowych wspomnień czar

 - Z roku na rok na na nasze wieczor-
nice przychodzi coraz więcej osób. Jest to 
dla nas potwierdzenie, że to co robimy 
ma sens – mówiła Urszula Wróblewska, 
dyrektor Zespołu Szkół w Bilczy. - Za-
mysłem organizowania wieczornic była 
przede wszystkim integracja środowiska 
lokalnego. I to udaje nam się w stu pro-
centach. Od samego początku na naszej 
scenie można było podziwiać nie tylko 
nauczycieli, uczniów i ich rodziców, ale 
nawet i dziadków. Są z nami również 
radni, sołtysi i mieszkańcy. Nigdy jeszcze 
nie zawiedli nas także nasi absolwenci, 
którzy chętnie wspierają nasze wieczor-
nice swoimi talentami – wymieniała dy-
rektor Urszula Wróblewska. 

 Każdego roku wieczornice w Bil-
czy mają odrębny temat. Tegoroczny 
spektakl był nie tylko podsumowaniem 
poprzednich lat. Wniósł on także wie-
le nowych treści. Jak podkreślano, nie 
byłoby tych dziesięciu lat niezwykłych 
spotkań i integracji, gdyby nie pomysło-
dawczynie przedsięwzięcia, scenarzystki 
i wykonawczynie - Anna Krzemińskia 
i Anna Ślusarz. To one dokonują wyboru 
i kompozycji repertuaru. To dzięki nim 
bilczańskie wieczornice mają tak niepo-
wtarzalny klimat i charakter. 

Pod takim hasłem w Szkole 
Podstawowej w Bilczy odby-
ła się dziesiąta, jubileuszowa 
wieczornica. Była ona podsu-
mowaniem wszystkich nie-
zwykłych wieczorów, jakie 
odbyły się tu do tej pory na 
przestrzeni lat. Tym razem 
na scenie stanęło blisko stu 
artystów, a hala zapełniła się 
widownią po brzegi. 

 Zaproszeni goście nie kryli słów za-
chwytu nad efektem pracy blisko setki 
osób zaangażowanych w to przed-
sięwzięcie. Dziesiąta już wieczornica 
w Bilczy znowu okazała się być bardzo 
owocną próbą integracji uczniów, ab-
solwentów, nauczycieli oraz mieszkań-
ców. Wyrazy uznania dla organizatorów 
i artystów dała tłumnie zgromadzona 
publiczność, która nagrodziła wszyst-
kich gromkimi owacjami.  

Agnieszka Olech
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Dwa czujniki monitorują jakość powietrza 
w Mieście i Gminie Morawica 

Od 13 lutego na terenie Miasta i Gminy Morawica dwa czujniki monitorują stan jakości powietrza. Wyniki na 
bieżąco można oglądać na stronie internetowej map.airly.eu. 
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Pisane Wierszem
Poeci z Bocianiego Gniazda najlepsi
 Osiedlowy Klub Kultury KSM „Słoneczko” w Kielcach, w ramach 
uroczystych obchodów 60- lecia powstania Kieleckiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej zorganizował Jubileuszowy Konkurs Literacki My 
z KSM. 
 W konkursie wzięli również udział członkowie Grupy Literac-
kiej TPZM Bocianie Gniazdo: Zofia Soboń, Katarzyna Buk, Wojciech 
Kołodziej, Daniela Kowalska, Maria Irena Piotrowicz, Lidia Jędrocha-
-Kubicka. Poeci reprezentujący Miasto i Gminę Morawica okazali się 
najlepsi. Zdobyli czołowe miejsca. Daniela Kowalska –pierwsze, Maria 
Irena Piotrowicz– drugie, Lidia Jedrocha-Kubicka –wyróżnienie. Gra-
tulujemy.
Poniżej nagrodzony pierwszym miejscem wiersz Danieli Kowalskiej:

Dzidka – godło

Tam gdzie pasły się kozy
Spróchniały płot 
okalał pagórki i doły
w dzień targowy
zjeżdżały się fury z wiejskim towarem
plac dudnił gwarem
a w zwykły dzień tygodnia 
na najwyższym wzgórzu
pod dziką gruszą w cieniu 
Dzidka siadała 
pasła kozy i grała
harmonia była ciężka 
zastawiała jej pół ciała 
a Dzidka grała i śpiewała

Tych piosenek nikt by nie zliczył
rozchodziły się echem po Zagórskiej ulicy 
może w ten sposób 
żegnała się z trawiastą sceną 
w jej życiu jedną jedyną 

Ulubiony jej teren ten 
dźwigi zrównały
zbudowano nowe domy 
Osiedle KSM
o którym teraz piszą wieszcze

A Dzidka?
Może ona wciąż cieszy ludzi muzyką 
i na Osiedlu KSM gra i śpiewa jeszcze…

Dorota Alicja Mostowiec

Na tęczy namaluje ci wiersz

Na tęczy namaluje ci dom
Tak piękny jak kwiaty na wiosnę 
Na tęczy namaluje ci dom
Dom szczęśliwy z otwartym oknem 
Smugi światła w smugach tego snu
Przyozdobię wieńcem dźwięku z ptasich gniazd 
Powietrze przeniknę muzyką
Srebrnych dzwonków mrugających gwiazd
Na tęczy namaluje ci dom
Dom zwrócony oknami do słońca
Na tęczy namaluje ci dom 
Z uśmiechem we wszystkich kątach 
Kiedy drżące ciepło naszych ciał
Przyozdobię w barwy oraz lata woń
Na zaczarowanej klamce mojej 
Zawsze możesz położyć swą dłoń

Lidia Jędrocha-Kubicka

Sztuka miłości

Miłość z nami nie rozmawia, 
o nic nie pyta,
a jednak marzymy, by nas dopadła.
Wypatrując z nadzieją,
że jest na wyciągnięcie ręki,
że czyha za furtką (jeszcze zamkniętą).

Rutynowo zerkamy za siebie,
może jest tam (za plecami),
utrwaliła się na płótnie obrazu,
a farby jeszcze nie wyschły.
 
Trzeba czekać,
aż wpadnie (znienacka)
i zobaczymy siebie,
z wypiekami na twarzy.

Na razie bawi się z nami w chowanego,
(raz, dwa, trzy, baba jaga patrzy),
choć ta zabawa już nie jest modna.

Może szukanie miłości 
jest sztuką – nie zabawą?

Aneta Zelis

Lekcja miłości

Uczę się Ciebie
krok po kroku
litera po literze
ciężko
kuję na blachę

Twoje oczy szelmowskie
Twoje usta rozpalone
Twoje dłonie cieplutkie
Twój oddech niesamowity

Uczę się
od świtu do nocy
przy śniadaniu,
w wannie,
w pracy

Zasypiam
z portretem przed sobą
powtarzam regułki
wciąż
nieustannie
jedna, druga, trzecia strona
tyle tego, a czasu tak mało

Uczę się
jeszcze,
wiem, ale
nauczę – już niedługo
zobaczysz.

Karen Dionne – „Córka króla moczarów” to doskonała pro-
pozycja dla wszystkich miłośników thrillerów psychologicznych. 
Warto tutaj wspomnieć, że amerykańscy krytycy okrzyknęli ją 
książką lata 2017
Córka króla moczarów to mroczna historia rodzinna
Główną bohaterką powieści jest Helena Pelletier, której przyszło 
żyć w niecodziennym otoczeniu. Dziewczyna wychowywała się 
na trzęsawiskach, na Górnym Półwyspie w amerykańskim stanie Michigan. 
Żyła tam w kompletnym odosobnieniu. Miała więc mnóstwo czasu, by do per-
fekcji opanować sztukę tropienia zwierząt i polowania. Wszystkiego nauczył ją 
ojciec – jej niedościgniony idol i wzór do naśladowania. Od najmłodszych lat 
Helena widziała w nim nieustraszonego bohatera. Przyszedł jednak czas, że 
wszystko zaczęło się zmieniać.
Pewnego dnia dziewczyna zdała sobie sprawę z tego, że wraz z matką jest po 
prostu więziona w domku na moczarach. A ojciec przejął kontrolę nad całym 
ich życiem. W końcu jednak dziewczynie udaje się uciec, a w rezultacie jej de-
cyzji mężczyzna trafia do więzienia o zaostrzonym rygorze.
Piętnaście lat później to ojcu Heleny udaje się opuścić mury więzienia. Dziew-
czyna wie, że jej prześladowca ukrywa się gdzieś na moczarach. Przed boha-
terką jedno z najważniejszych i najtrudniejszych zadań w życiu. Musi dopaść 
ojca, zanim on dopadnie ją.
Jest jeszcze coś, o czym warto wspomnieć w kontekście prezentowanej dziś 
książki. Córka króla moczarów to wyraźne nawiązanie do baśni H. Ch. Ander-
sena o tym samym tytule. Tam główna bohaterka jest córką egipskiej księżnicz-
ki i złego króla moczarów. W następstwie tego zmaga się z klątwą – w dzień 
jest śliczną kobietą o zatrutym sercu, w nocy zaś zamienia się w żabę o łagod-

Nowości biblioteczne
nym usposobieniu. Bez wątpienia główna bohaterka powieści Karen Dionne 
ma również dwie osobowości. Jedna z nich stoi po stornie dobra, druga zaś 
przeraża swoją psychopatycznością i złem, do którego jest zdolna.

Irena Jarocka  „Nie wrócą te lata. Autobiografia i listy do 
męża” opracowanie Mariola Pryzwan
Niepublikowana autobiografia oraz nieznane listy Ireny Jaroc-
kiej!
Irenę Jarocką jako gwiazdę estrady poznały i pokochały miliony, 
ale tylko nieliczni mogli ją poznać prywatnie.
I tylko najbliżsi wiedzieli, że miała potrzebę zapisywania swoich 
myśli. Pod koniec lat dziewięćdziesiątych zaczęła pisać autobiografię. Skoń-
czyła ją w 2007 roku. Przez całą dekadę zapiski przeleżały w szufladzie i do-
piero teraz trafiają do rąk czytelników.
Książkę dopełniają listy Ireny Jarockiej do męża, Michała Sobolewskiego. In-
tymna opowieść o miłości przez przyjaźń, pasję i codzienność.
Tę szczerą, wielobarwną opowieść ilustrują po raz pierwszy publikowane zdję-
cia z prywatnego archiwum Ireny Jarockiej.
Irena Jarocka  (1946–2012) – piosenkarka i aktorka. Zadebiutowała w 1965 
roku. W latach 1968–1972 przebywała na stypendium w Paryżu, gdzie do-
skonaliła swój warsztat w konserwatorium przy Olimpii. Współpracowała 
z największymi nazwiskami tamtego okresu, koncertując w kraju i za granicą. 
W 1990 roku wyjechała z córką do Stanów Zjednoczonych, aby dołączyć do 
pracującego tam męża. Nadal jednak nagrywała płyty i koncertowała. W 2007 
roku wróciła na stałe do Polski. Zmarła 21 stycznia 2012 roku. W 2015 roku 
powołano do życia Fundację Ireny Jarockiej.
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 Każda zawiązująca się grupa arty-
styczna, aby dobrze prosperować, po-
winna mieć swojego mecenasa. Grupa 
Literacka Bocianie Gniazdo zawierzyła 
w tej mierze Towarzystwu Przyjaciół Zie-
mi Morawickiej. Grupa Bocianie Gniaz-
do powstała z potrzeby dobrowolnego 
zrzeszenia się środowiska twórczego; 
samotnie błąkającego się po artystycz-
nej scenie, piszącego dla siebie bez 
szansy na doczekanie się  wymiany po-
glądów, rozmyślań, bez szansy doczeka-
nia się recenzji swoich utworów, usły-
szenia bezpośredniej krytyki. 
 Pierwsze posiedzenie Grupy Li-
terackiej TPZM miało miejsce 24 lip-
ca 2012 roku w Salonie Kulturalnym 
u Danieli w Nidzie. Powołana do życia  
Uchwałą nr 1 Walnego Zebrania TPZM  
przyjęła nazwę Bocianie Gniazdo. Funk-
cję przewodniczącej powierzono Danieli 
Kowalskiej pracującej uprzednio spo-
łecznie w sekcji literackiej TPZM. 
 W programie twórczym  Grupy Lite-
rackiej TPZM Bocianie Gniazdo czytamy;  
„Nazwa Bocianie Gniazdo kojarzy się; 
z wiosną, miłością, nowym życiem, do-
mem, rodziną, patriotyzmem, partner-
stwem, opiekuńczością, solidarnością, 
przywiązaniem, dojrzeniem z wysoka 
tego, co nie widzą inni.” 
 Program twórczy nie zamyka się 
w swojej działalności jedynie w obrębie 
terenu gminy. Byłby to totalny upadek 
jego rozwoju. Połączenie zaś myśli se-
niorów i młodych twórców daje wspa-
niałe rezultaty dla nich samych i sze-
rokiej rzeszy ich odbiorców. Obecnie  
grupa liczy 23 osoby, ale liczba ta jest 
wciąż płynna.
 Poeci Bocianiego Gniazda nawią-
zali liczne kontakty z ośrodkami kul-
tury, ze szkołami, domami pomocy 
społecznej, stowarzyszeniami, kościoła-
mi. Ich różnorodna poezja uczy, bawi, 

zastanawia. Wiersze chętnie drukuje  
prasa lokalna, regionalna i ogólnopol-
ska. Poeci piszą dla takich czasopism 
jak: „Gazeta Starachowicka”,  „Goniec 
Świętokrzyski”, „Echo Dnia”, „Ludowiec 
Świętokrzyski”, „Nasz Dziennik”, „Zie-
mia Lubliniecka”, „Głos Nowin” .

 Biblioteka Narodowa nadała 
„Morawickim Zeszytom Literackim” 
w 2013 roku własny numer ISSN. Cza-
sopismo wychodzi dwa razy do roku. 
Informuje o ważniejszych wydarzeniach 
grupy, przedstawia  literatów i ich twór-
czość. Otrzymują je wszystkie ważniej-
sze w Polsce biblioteki. W 2018  roku 
ukaże się dziewiąty jego numer. 

• Dzięki rzetelnej pracy literatów 
w grupie Bocianie Gniazdo ukazało się 
wiele tomików poezji promowanych 
w gminie i w województwie. Dla lepsze-
go zapoznania się z poetami Bocianiego 
Gniazda i ich twórczością, sukcesywnie 
organizowane były w różnych ośrod-
kach kulturalnych w Morawicy, Kielcach 
i regionie wieczory literackie Poznaj 
mnie. Poznaj moja twórczość.  
• Poeci Bocianiego Gniazda chętnie 
biorą udział w regionalnych i ogólno-
polskich konkursach.  Mówi się wów-
czas i pisze o laureatach Bocianiego 
Gniazda  z Morawicy.  Rodzimi poeci, 
i odwrotnie, wiele zyskują przyjmując 
zaproszenia na imprezy w Starachowi-
cach, na  tzw. „Salony Literackie”. Na-
wiązują tam kontakty z innymi grupami 
literackimi w województwie.  
• Różne profesje i miejsca zamiesz-
kania członków Bocianiego Gniazda 
sprzyjają bywaniu grupy w ich rodzin-
nych miejscowościach, podczas promo-
wania ich wydawnictw. I nie ważne, czy 
jest to mało znana wieś np. Trzemosna, 
gdzie władze samorządowe tej gminy 

poznały przy pomocy osiągnięć Morawi-
cy również – osiągnięcia poetów swoje-
go regionu, czy też większe miasta woje-
wództwa. Doceniają to również władze 
miejskie, powiatowe i wojewódzkie. 

• W 2013 roku trafiła do Bocianiego 
Gniazda Nagroda Kultury  Marszał-
ka Województwa Świętokrzyskiego, 
a w  2015 roku  prestiżowa nagroda 
Wojewody Świętokrzyskiego – Statu-
etka Czystych Serc. 

• Poeci  Bocianiego Gniazda  wywodzą 
się również z UTW działającym dawniej 
przy Wyższej Szkole Pedagogicznej im. 
J. Kochanowskiego w Kielcach. Nie za-
pomniano o nich i dzięki temu Bocianie 
Gniazdo ma w dzisiejszym UTW serdecz-
nego przyjaciela do współpracy na niwie 
kultury. Wspaniała atmosfera w grupie 
daje duże możliwości rozkwitu. Uroczy-
ście obchodzi się benefisy urodzinowe, 
i  jubileusze literackie.. 

• W 2016 roku poeci z grupy lite-
rackiej dążąc do kolejnych innowa-
cji twórczych ogłosiło niespotykany 
dotąd nurt artystyczny Wierszobraz, 
w  ramach którego nastąpiła ścisła 
współpraca artystów malarzy z poetami. 
W bieżącym roku odbędzie się II edycja 
konkursu Namaluj mój wiersz w którym 
weźmie udział 20 poetów z Bocianiego 
Gniazda i 23 malarzy z różnych ugru-
powań twórczych. Zadaniem ich będzie 
przenieść na płótno najbardziej trafia-
jącego do ich wyobraźni przesłania po-
ety, zawarte w wierszu jego autorstwa. 
Konkurs nazywa się Namaluj mój wiersz, 
a wystawa pokonkursowa Plener dusz.  

• Aby poprawić warsztat pisarski 
w 2016 roku, członkini Bocianiego 
Gniazda, poetka Lidia Jędrocha-Ku-
bicka, nauczycielka z Nowin, rozpo-
częła naukę w prestiżowej szkole 
dla pisarzy, w dwuletnim podyplo-
mowym Studiu Literacko-Artystycz-
nym na Uniwersytecie Jagiellońskim 
w Krakowie.

• Zachęceni tym przedsięwzięciem po-
eci Bocianiego Gniazda, od miesiąca lu-
tego br. uczestniczą w powstałych przy 
zarządzie Katolickiego Stowarzyszenia 
Civitas Christiana warsztatach poetyc-
kich, których opiekunem jest Daniela 
Kowalska.  Jest to bezsprzecznie nadzieja, 
że w przyszłości z morawickiej grupy po-
etów wyłoni się literat światowej sławy, 
czego życzymy ambitnym „Bocianom” 
oraz miastu i gminie Morawica.   

Jubileusz 5-lecia Bocianiego Gniazda 
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 Do nagrody w dziedzinie kultury pre-
tendować mogli artyści związani z Mia-
stem i Gminą Morawica, posiadający 
znaczący dorobek artystyczny. Jak pod-
kreślano, liczba znakomitych artystów na 
terenie gminy jest tak duża, że wybór do 
najłatwiejszych nie należał. Po długich 
naradach komisja postanowiła przyznać 
pierwsze zaszczytne miejsce i czek na 
cztery tysiące złotych dla Zespołu Pieśni 
i Tańca Morawica. - Nie spodziewaliśmy 
się tej nagrody. To dla nas ogromne wy-
różnienie – mówiła Barbara Choroś, kie-
rownik Zespołu Pieśni i Tańca Morawica. 
Dumy z przyznanego tytułu i nagrody 
pieniężnej nie kryła opiekująca się zespo-
łem choreograf i instruktor tańca ludo-
wego i narodowego Barbara Kardynalska 
oraz konsultant muzyczny zespołu Jerzy 
Gumuła z Wojewódzkiego Domu Kultury 
w Kielcach. - Muszę przyznać, że przez 
wszystkie lata mojej kariery nie spotka-
łam jeszcze tak zaangażowanych ludzi 
– podkreślała choreograf Barbara Kardy-
nalska, a Jerzy Gumuła mówił o dużym 
potencjale zespołu. Warto przypomnieć, 
że istniejący zaledwie trzy lata Zespół 
Pieśni i Tańca Morawica szturmem wdarł 

Morawickie nagrody kultury rozdane
W Centrum Kultury w Morawicy po raz czwarty w historii wręczono Nagrody Burmistrza Miasta i Gminy Mo-
rawica w Dziedzinie Kultury. Główną nagrodę i czek na cztery tysięcy złotych przyznano dla Zespołu Pieśni 
i Tańca Morawica. Wydarzenie zostało połączone z walentynkowym koncertem. 

się na szczyty, zdobywając najważniejsze 
nagrody w dziedzinie kultury nie tylko 
w województwie. 
 II nagrodę w dziedzinie kultury i czek 
na trzy tysiące złotych otrzymał Zespół 
Folklorystyczny  „Brzezinianki”, a III na-
groda w dziedzinie kultury i czek na dwa 
tysiące złotych powędrowały do Grupy 
Literackiej „Bocianie Gniazdo”. - To dla 
nas wielkie wyróżnienie. Pieniądze z całą 
pewnością przeznaczymy na nowe stro-
je. Mamy już kupione materiały na białe 
bluzki. Trzeba je jeszcze uszyć. Bardzo 
nam się przydadzą – zapewniała Gabrie-
la Kruk, zastępca kierownika Zespołu 
Folklorystycznego “Brzezinianki”. - Mu-
simy się jeszcze zastanowić na co prze-
znaczymy wygraną. Być może stworzy-
my coś w rodzaju wewnętrznego banku 
– zastanawiała się Daniela Kowalska, 
prezes i założycielka Grupy Literackiej 
“Bocianie Gniazdo”.
 Jak podkreślano, wybierając laure-
atów tegorocznych nagród brano pod 
uwagę całość dorobku w dziedzinie 
kultury. - Morawica to gmina, w której 
mieszka mnóstwo utalentowanych ludzi, 
którzy mają na swoim koncie duże osią-

gnięcia w obszarze kultury – podkreślał 
burmistrz Miasta i Gminy Morawica, Ma-
rian Buras podczas uroczystości. – Z tego 
względu, wybór osób zasłużonych w tej 
dziedzinie nie był łatwy. Wielu mieszkań-
ców naszej gminy ma duży wpływ na 
kulturę nie tylko Morawicy, ale i całego 
regionu, a występując na deskach już nie 
tylko w kraju, ale także poza jego grani-
cami wspaniale promują naszą gminę – 
mówił burmistrz Marian Buras.
 Wszyscy nagrodzeni w dziedzinie 
kultury artyści kolejno prezentowali się 
na morawickiej scenie z niezwykłym 
repertuarem. Wydarzenie zostało po-
łączone z koncertem walentynkowym. 
Nie zabrakło loterii fantowej z cenny-
mi nagrodami ufundowanymi z okazji 
walentynek przez morawickich przed-
siębiorców oraz pięknego koncertu 
utrzymanego w miłosnym klimacie 
w  wykonaniu Magdaleny Chołuj i Ar-
kadiusza Solarza – niezwykle utalento-
wanych wokalnie młodych ludzi, którzy 
w tym roku otrzymali stypendium Mini-
stra Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Agnieszka Olech

Zespół Pieśni i Tańca Morawica zdobył główną nagrodę

Drugie miejsce przypadło dla Zespołu Folklorystycznego „Brzezinianki” Miejsce trzecie zajęła Grupa Literacka „Bocianie Gniazdo”
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 Od października tego roku uczniowie klas I b i I c Szkoły 
Podstawowej w Bilczy  uczestniczą w programie innowacyjnym 
„Z językiem angielski za pan brat. Innowacyjność programu 
polega na zawarciu w nim aspektu dwujęzyczności przy reali-
zacji założeń edukacji wczesnoszkolnej w formie kształcenia 
zintegrowanego w klasach I-III szkoły podstawowej. Uczniowie 
każdego dnia poznają i utrwalają nowe słownictwo oraz zwro-
ty w języku angielskim.  Gry  i zabawy sprawiają dzieciom ra-
dość, w których oprócz barier intelektualnych pokonują także 
barierę językową. Lekcje są dla uczniów bardziej urozmaicone 
i ciekawsze.
 Wprowadzony program sprawia, że język obcy staje się na-
rzędziem do poznania świata, za sprawą prowadzonych w nim 
zajęć z zakresu innych edukacji np. matematycznej, przyrod-
niczej, plastycznej, polonistycznej, jak również wychowania 
fizycznego. Dziecko opanowuje umiejętności związane z języ-
kiem obcym, tzn. uczy się nowego słownictwa, gramatyki, wy-
powiada się i czyta. Pełna integracja nauczania w języku pol-
skim i angielskim otwiera uczniom drzwi do zupełnie nowego 
świata możliwości, gdzie rozwój umiejętności językowych idzie 
w parze z poszerzaniem wiedzy ogólnej na temat świata.

W Bilczy są klasy dwujęzyczne

NASZE ZDROWIE W NASZYCH RĘKACH
 Tym razem w dotyczącej zdrowia rubryce prowadzonej przez dr n.przyr. Ewę Zaczek-Kucharską dowiemy się jak wzmocnić 
odporność organizmu. Zapraszamy do lektury.

Gdy zakaz handlu jest w niedziele, zapraszamy na promocyjne kąpiele.
2 osoby płacą według cennika, a za trzecią tylko 1 zł z kieszeni znika.

ZAPRASZAMY !!!

Niedzielne promocje w pływalni
„KORAL” w Morawicy !!!

 Zima to pora roku, która sprzyja spowolnieniu pro-
cesów życiowych w organizmie. Przybiramy na wadze, 
jesteśmy ospali, występują niedobory witaminy D3 i in-
nych. Słońce świeci krótko lub wcale. W organizmie 
gromadzą się toksyny. Wiosna w początkowym stadium 
daje nam stan apatyczny, spadek ochronnych sił odpor-
nościowych, co sprzyja przeziębieniom. 

Co zrobić, aby przeciwstawić się tym stanom?
 Podnieść odporność organizmu przez oczyszczenie prze-
wodu oikarmowego i wątroby pijąc herbatki ziołowe 2 - 3 
razy dziennie parzone z rumianku, szałwi i czystka. Przy bra-
ku apetytu należy jeść dużo rzodkiw i pić 2 – 3 litry wody 
źródlanej. 
 Na podniesienie odporności pomaga mieszanka: 100g 
nieśmiertelnika, 100g pączków brzozy, 100g ziaren dziu-
rawca, 100g kwiatów rumianku. Zioła należy zmieszać, wsy-

pać do szklanego naczynia, a przed snem zalać jedną łyżkę 
mieszaniny wrzątkiem. Odstawiamy na 20 minut i cedzimy. 
Na jedną szklankę wywaru dodajemy jedną łyżeczkę miodu, 
najlepiej akacjowego lub lipowego, mieszkamy i wypijamy 
przed snem. Natomiast pozostałą szklankę wywaru rano 
podgrzewamy, apo dodaniu jednej łyżeczki miodu wypija-
my. Śniadanie można zjeść po upływie od poł godziny do 
godziny po wypiciu mieszanki. Kurację prowadzimy do zu-
życia mieszanki ziół. Kurację możemy powtórzyć następnej 
wiosny.
 Bardzo dobrze podnosi odporność picie wywaru z kwia-
tów wierzbówki i glistnika. 1 łyżeczkę glistnika i 1 łyżecz-
kę kwiatów wierzbówki parzymy na zmianę. Pijemy po 1/3 
szklanki wywaru 3 razy dziennie.

dr n.przyr.Ewa Zaczek-Kucharska

Zanim nadejdzie wiosna
poprawmy swoją odporność i kondycję
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Serdeczne wyrazy współczucia Paniom
Annie Pobosze - Igniatowskiej oraz Krystynie Pobosze

z powodu śmierci ojca i męża
Józefa Pobochy

składa
społeczność Szkoły Podstawowej
 im. ks. P. Ściegiennego w Bilczy

 W obecności licznie zebranych kibiców wszystkie sekcje dzie-
cięce i młodzieżowe otrzymały pamiątkowe medale. Zostały one 
wręczone przez Burmistrza Miasta i Gminy Morawica Pana Maria-
na Burasa, Prezesa klubu Marka Białka i członków zarządu Grzego-
rza Zegadłę i Stanisława Zawadzkiego.
To bardzo ważny moment w życiu każdego młodego zawodnika, 
który podejmuje się obowiązku regularnego uczęszczania na tre-
ningi.
 KS Moravia to nie tylko drużyna seniorów, która występuje 
w rozgrywkach IV ligi Świętokrzyskiego Związku Piłki Nożnej, i nie 
tylko drużyna kobiet – II liga - 
 Moravia to także liczne grupy młodzieżowe, które tworzą 
„wielką rodzinę piłkarską naszego miasta i gminy”. W chwili obec-
nej w klubie Moravia Morawica trenuje 5  drużyn dziecięcych i mło-
dzieżowych. W planach jest zwiększenie ilości grup, ale będzie to 
możliwe dopiero po reorganizacji, ponieważ chcemy stworzyć jak 
najlepsze warunki dla najmłodszych zawodników. 

MORAVIA „ WIELKA RODZINA PIŁKARSKA” 
– PASOWANIE NA PIŁKARZA

W przerwie meczu Moravia Morawica-Partyzant Radoszyce odbyło się pasowanie młodych adeptów piłki noż-
nej na zawodniczki i zawodników klubu Moravia.

 Najmłodszą grupą w naszym klubie są „ŻAKI” - 33 zawodni-
ków. To chłopcy urodzeni w 2010 roku, ale w skład drużyny wcho-
dzą też młodsi adepci piłki nożnej (rocznik 2011). Podopieczni 
trenera Marka Bożka biorą udział w licznych turniejach i zawo-
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Adach. Jak podkreśla trener, wynik w tej 
kategorii wiekowej nie jest najważniejszy, 
ale z pewnością daje dużo radości zawod-
nikom. Drużyna ta poczyniła duże postępy 
i miejmy nadzieję, że nadal będą ciężko 
pracować i rozwijać swoje umiejętności. 
Chłopcy m.in. zajęli 5 miejsce w Turnie-
ju Grudniowym, w którym brało udział 
ponad 20 zespołów, odpadając w walce 
o  półfinał w rzutach karnych (Jakub Bo-
żek został uznany najlepszym bramkarzem 
turnieju).Chłopcy wygrali także turniej ha-
lowy w Sędziszowie. Do wyróżniających 
zawodników zaliczają się: Tymek Mazur – 
najlepszy strzelec zespołu, utalentowany 
bramkarz Jakub Bożek, Batrek Głuszek – 
kapitan drużyny i Borys Domagała. 
 Chłopcy całą zimę trenują na hali 
w Brzezinach za co serdecznie dziękują Panu 
Dyrektorowi Krzysztofowi Kubickiemu.  
 W roku 2017 powstała przy klubie 
„Akademia Młodej Piłkarki”. W zajęciach 
biorą udział dziewczynki z rocznika 2005 
i młodsze. Sekcja liczy ponad 25 adeptek 
piłki nożnej. Zajęcia prowadzone są na sta-
dionie Moravii i w hali w Woli Morawickiej 
pod czujnym okiem trenerek: Marleny Ka-
sprzyk oraz Magdaleny Pawlik.
 Trzecia grupa to Orlik Młodszy (rocz-
nik 2007 i 2008). Grupę prowadzi tre-
ner Bogdan Lasota. Sekcja ta liczy ponad 
30 chłopców. Drużyna trenuje 3 razy w ty-
godniu oraz bierze udział w turniejach or-
ganizowanych przez ŚZPN.
 Kolejna  grupa to Młodzik Starszy 
(rocznik 2005 i 2006). Chłopcy biorą udział 
w rozgrywkach Świętokrzyskiego Związku 
Piłki Nożnej w grupie 1. Podopieczni tre-
nera Damiana Detki stanowią najliczniej-
szą grupę około 35 zawodników. Chłopcy 
osiągają coraz lepsze wyniki, grając z naj-
lepszymi drużynami w województwie na 
czele z Koroną Kielce. W tej grupie drze-
mie spory potencjał. Jej walorem są duże 
umiejętności techniczne. Zawodnicy tre-
nera Detki wygrali m.in. w lutym 2018r. 
turniej halowy w Busku-Zdroju.
 Ostatnia, najstarsza grupa to Juniorzy 
Młodsi (rocznik 2001, 2002, 2003).
 Zespół Juniorów Młodszych zdobył 
w tym sezonie wice-Mistrzostwo w rozgryw-
kach Świętokrzyskiej Ligi Okręgowej, co jest 
najlepszym wynikiem tej drużyny w historii. 
W 10 meczach drużyna odniosła 9 zwy-
cięstw. Wyniki zostały docenione, gdyż 
podopieczni trenera Marka Bożka zostali 
Laureatami I Gali Sportu Miasta i Gminy 
Morawica. Z rąk Pana Burmistrza Mariana 
Burasa otrzymali III nagrodę i czek w wyso-
kości dwóch tysięcy złotych za zaangażowa-
nie zespołowe całej drużyny oraz skutecz-
ność potwierdzoną zdobyciem imponującej 
liczby bramek.
 Jak widać praca z młodzieżą idzie 
w dobrym kierunku. Miejmy nadzieję, że 
chęć podnoszenia swoich umiejętności 
spowoduje, że w naszym klubie pojawi 
się jeszcze więcej młodych zawodników 
i rodzina Moravii będzie jeszcze liczniej-
sza.

 Opracował Marek Bożek
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 Nagrody Kowali to najstarsze nagrody gospodar-
cze przyznawane w regionie świętokrzyskim. Trady-
cyjnie już powędrowały one do firm, które nie tylko 
stale inwestują w swój rozwój i tworzą nowe miej-
sca pracy, ale mają także znaczący wkład na polu 
działalności społecznej. - Przed laty postawiliśmy na 
wsparcie rozwoju przedsiębiorców i stworzenie na 
terenie Miasta i Gminy Morawica dobrego klimatu 
do inwestowania. Dzisiaj owocuje to wieloma pręż-
nie działającymi firmami, które dają setki miejsc 
pracy. Dzięki temu mamy dziś jeden z najniższych 
wskaźników bezrobocia w kraju oscylujący w grani-
cach około 3,7%. Już powstają u nas kolejne firmy, 
które dadzą kolejne miejsca pracy. Patrząc z per-
spektywy czasu, mogę śmiało powiedzieć, że przed 
laty obraliśmy słuszny kierunek rozwoju – podkreślał 
Burmistrz Miasta i Gminy 
Morawica, Marian Bu-
ras, podczas uroczystego 
otwarcia XXI gali wrę-
czenia statuetek Kowali 
dla najlepszych przedsię-
biorców z terenu Miasta 
i Gminy Morawica. Wło-
darz gminy dziękował 
przedsiębiorcom za do-
brą współpracę, a także 
za przystąpienie do pro-
gramu „Karta Mieszkań-
ca”. - Na dzień dzisiejszy 
do uprawniającego do zniżek programu „Karta Mieszkańca” 
przystąpiło już 28 przedsiębiorców, a ponad 400 mieszkańców 
wyrobiło już „Karty Mieszkańca”. Ten program to budowanie 
lokalnej integracji i lojalności z korzyściami zarówno dla klien-
tów indywidualnych, jak i dla przedsiębiorców – podkreślał 
Burmistrz, Marian Buras. 

Już po raz dwudziesty pierwszy wręczono Kowale - prestiżowe nagrody gospodarcze dla najlepszych przed-
siębiorców Miasta i Gminy Morawica. W tym roku statuetka Złotego Kowala powędrowała do rąk właścicie-
li ZOO Leśne Zacisze. Srebrnego Kowala wręczono firmie NILTECH, a „Brązowego Kowala” otrzymała firma 
GRANMAL.  

Statuetki Kowali powędrowały
do najlepszych morawickich przedsiębiorców

     Miasto i Gmina Morawica wyróżnia swoich 
przedsiębiorców “Kowalami” od 1996 roku. 
Statuetki są ręcznie rzeźbione przez Dorotę 
Mostowiec, rzeźbiarkę i poetkę z Dębskiej 
Woli. W tym roku statuetka Złotego Kowala 
powędrowała do rąk właścicieli ZOO Leśne 
Zacisze. Srebrnego Kowala wręczono firmie 
NILTECH, a „Brązowego Kowala” otrzymała 
firma GRANMAL. Jak zgodnie podkreślali na-
grodzeni tegorocznymi statuetkami Kowali, 
te prestiżowe wyróżnienia to przede wszyst-

kim docenienie ich ciężkiej pracy, ale także motywacja do dal-
szego rozwoju.
 Pod wrażeniem rozwoju gospodarczego na terenie Miasta 
i Gminy Morawica byli zaproszeni goście, wśród których zna-
leźli się: europoseł Bogdan Wenta, senator Jacek Włosowicz, 
wicewojewoda świętokrzyski Andrzej Bętkowski, członek Za-

rządu Województwa Świętokrzyskiego 
Piotr Żołądek, starosta kielecki Michał 
Godowski, Józef Dąbek prezes Kopalni 
Wapienia Morawica. Nie zabrakło także 
radnych powiatowych i gminnych i przed-
siębiorców. 
     Gwiazdą tegorocznej gali wręczenia na-
gród gospodarczych Miasta i Gminy Mora-
wica był iluzjonista Piotr Denisiuk. Trzeba 
przyznać, że jego występ okazał się być 
prawdziwą magią, w którą wprost trudno 
było uwierzyć. Jak sam jednak przyznaje, 
niemożliwe po prostu nie istnieje. 
   Na zakończenie do nagrodzonych 
przedsiębiorców popłynęły gorące gra-
tulacje, które skierowano także do władz 
Miasta i Gminy Morawica za wspieranie 
rozwoju przedsiębiorczości i tym samym 
obranie przed laty dobrego kierunku roz-
woju gminy. 
 

Agnieszka Olech

Zdobywcy tegorocznych nagród gospodarczych Miasta i Gminy Morawica
z dumą preznetują statuetki Kowali.

Gości zachwycił prawdziwą magią iluzjonista 
Piotr Denisiuk



 Konie, kozy, czy kurki liliputki to jedne z pierwszych 
zwierząt jakie zagościły w progach tego niezwykłego miej-
sca już w 2002r.  Właściciele firmy sukcesywnie każdego 
roku powiększali zwierzyniec. Powstawały nowe zagrody, 
woliery, alejki, sadzone były drzewa i krzewy, które stano-
wią azyl dla mieszkających tu zwierząt. A tych jest już tu 
dziś około dziewięćdziesięciu gatunków, pochodzących 
z sześciu kontynentów. 
 To niezwykłe miejsce odwiedzają goście indywidualni, 
grupy zorganizowane, szkolne i całe rodziny. Właściciele 
trzydziestohektarowego obszaru, które w połowie zostało 
już zagospodarowane, z każdym rokiem zapewniają coraz 
więcej atrakcji dla odwiedzających. Dla najmłodszych jest 
tutaj duży plac zabaw, a dla tych nieco starszych przygoto-
wano miejsce do odpoczynku, gdzie w cieniu drzew można 
chociażby zrelaksować się na hamakach. Można tu także 
wynająć pokoje gościnne czy zorganizować spotkanie oko-
licznościowe.  
 Warto podkreślić, że jest to piąty prywatny Ogród Zoo-
logiczny w Polsce, a status ten uzyskał w 2016 roku. Z roku na rok stał się on wymarzonym miejscem na wypoczynek i jedną z naj-
większych atrakcji turystycznych regionu świętokrzyskiego. 

 Firma ta rozpoczęła swoją działalność w 2002 roku. Początkowo zajmowała się handlem i projektowaniem sit oraz filtrów prze-
mysłowych. Po kilku latach rozpoczęła jednak również ich produkcję, co zaskutkowało zwiększeniem zatrudnienia oraz decyzją o bu-

dowie nowej siedziby z halą produkcyjną. Zakład udało się 
wybudować w 2016 na terenach objętych Specjalną Strefą 
Ekonomiczną w Dębskiej Woli. 
   Obecnie firma zatrudnia 17 osób, z których 10 jest miesz-
kańcami Gminy Morawica. Produkcja sit I filtrów metalowych 
dla różnych branż przemysłu – głównie chemicznego i spo-
żywczego – wymaga ciągłego doskonalenia technik obróbki 
i łączenia metali. Firma ta wyspecjalizowała się więc w spa-
waniu precyzyjnym, a obecnie realizuje innowacyjny projekt 
łączenia sit metodą klinczowania w ramach Programu Regio-
nalnego Funduszy Europejskich.
   Firma ta sprzedaje swoje towary głównie na rynku polskim, 
ale około 15% towarów trafia do klientów w Europie, a na-
wet w Meksyku. Założeniem firmy w 2018 jest rozwój ekspor-
tu. Warto zaznaczyć, że charakteryzująca się precyzją, dokład-
nością i wysoką jakością usług firma została wytypowana do 
udziału w wyjazdowej misji gospodarczej na targi w Hanno-
verze. Właściciele firmy często wspomagają akcje charytatyw-
ne organizowane przez samorząd Miasta i Gminy Morawica. 

 Firma ta powstała w 1973 roku. Podstawowym  asorty-
mentem sprzedaży były produkty z betonu i lastrika. Obecnie 
przedmiotem działalności firmy jest obróbka kamieni natu-
ralnych, czyli granitów, kwarcytów, marmurów, oraz kompo-
nentów kamiennych – tzw. konglomeratów.  Firma ta w swo-
jej ofercie  posiada materiały sprowadzane z całego świata, 
o rożnej barwie, kolorystyce i powierzchni.
     Wyroby firmy trafiają do klientów indywidualnych, obiek-
tów użyteczności publicznej oraz firm budowlanych, projek-
towych i developerskich. Podstawowymi produktami firmy 
są: blaty kuchenne, łazienkowe, schody wewnętrzne, i ze-
wnętrzne, parapety, stoły, okładziny kominków, a także gro-
bowce i inne elementy z kamienia.
      Firma ta posiada jeden z nielicznych w województwie 
świętokrzyskim innowacyjny i wykorzystujący najnowsze 
technologie na świecie park maszynowy. Na nowoczesne linie 
obróbki kamienia naturalnego właściciele firmy dwukrotnie 
pozyskali unijne dofinansowanie, co stworzyło kolejne możliwości rozwoju, pozwalające na poszerzenie wachlarza usług. Warto 
zaznaczyć, że zatrudnienie znajduje tu około piętnastu osób.

SREBRNY KOWAL - Firma NILTECH

BRĄZOWY KOWAL - LESZEK SZCZERBA GRANMAL ZAKŁAD OBRÓBKI
KAMIENIA NATURALNEGO

ZŁOTY KOWAL - ZOO LEŚNE ZACISZE 

Statuetka Złotego Kowala trafiła do Zoo Leśne Zacisze

Statuetkę Srebrnego Kowala zdobyła firma NILTECH

Statuetka Brązowego Kowala powędrowała do firmy 
GRANMAL – Zakład Obróbki Kamienia Naturalnego 


